
Reactie werkgroep Rijksbelastingen van de LVLB (Landelijke Vereniging Lokale Belastingen) 

De werkgroep Rijksbelastingen van de LVLB heeft (grote) bezwaren tegen de voorgenomen uitbreiding van de 

btw-herzieningsregels. De uitbreiding van de toepassing van de btw-herzieningsregels op investeringsdiensten 

leidt voor gemeenten tot een omvangrijke uitbreiding van de administratieve lasten en daarmee tot 

aanzienlijke kosten in de uitvoeringssfeer.  

Uitbreiding administratieve lasten  

Een afgebakende definitie van het begrip investeringsdiensten ontbreekt.  Investeringsdiensten omvatten een 

groot scala aan diensten die door de gemeente moeten worden onderkend en moeten worden geregistreerd. 

De investeringsdiensten moeten worden vastgelegd in de gemeentelijke administratie. De gemeentelijke 

administratie moet worden aangepast en worden uitgebreid. De verschillende software systemen moeten door 

alle gemeenten worden uitgebreid.  

De fiscale aspecten moeten jaarlijks worden beheerd. Jaarlijks dient een fiscale toets plaats te vinden en moet 

worden bekeken of wijzigingen in het gebruik van de verschillende investeringsdiensten heeft plaatsgevonden. 

In veel gevallen worden gemeenten geconfronteerd met diverse herzieningstermijnen. Bijvoorbeeld indien een 

onroerende zaak gedurende een lange periode wordt gebruikt en er gedurende dit gebruik regelmatig uitgaven 

worden gedaan teneinde de onroerende zaak in goede staat te houden. Als van een relatief nieuw gebouw in 

één jaar het dak wordt vervangen, in een volgend jaar zonnepanelen worden aangebracht, en in 

daaropvolgend jaar een wko-installatie wordt geïnstalleerd, gelden met betrekking tot dat gebouw al vier 

verschillende btw-herzieningstermijnen. Ook met betrekking tot software en licenties gaan veel verschillende 

herzieningstermijnen naast elkaar lopen. Gelet op de vele verschillende activiteiten van gemeenten gaat voor 

gemeenten een groot scala aan verschillende herzieningstermijnen lopen.    

De kosten van de uitvoering van de extra administratieve lasten wegen niet op tegen de belastingopbrengsten 

voor het Rijk. De extra opbrengsten van de regeling voor het Rijk moeten deels naar de gemeenten worden 

doorgesluisd ter bekostiging van de extra administratieve lasten van de gemeente.   

Overgangsregeling  

De voorgestelde uitbreiding van btw-herzieningsregels voorziet niet in overgangsregime. Belastingplichtigen 

worden geconfronteerd met herzieningen op investeringen, welke na ingangsdatum van het wetsvoorstel niet 

als zodanig administratief zijn vastgelegd. Dit levert een extra verzwaring van de administratieve lasten op voor 

gemeenten. De uitbreiding van de btw-herzieningsregels kan alleen van toepassing zijn op investeringsdiensten 

die na inwerkingtreding van het wetsvoorstel worden aangeschaft.  

BTW-compensatiefonds 

Wijzingen in gebruik binnen de btw-herzieningstermijn doordat investeringsdiensten meer over compensabele 

activiteiten wordt gebruikt leidt tot een teruggaaf c.q. correctie in de btw-sfeer maar niet tot een aanvullende 

teruggaaf via het BTW-compensatiefonds.  

Worden de BCF-herzieningsregels ook uitgebreid? De administratieve lasten voor gemeenten zullen dan nog 

verder toenemen. 


